


være tale om ren liebhaveri, men et selv-
kørende erhverv, der kunne bære, at 
han ikke selv var en del af driften. Der-
for udarbejdede han en kodeks for sine 
investeringer. Hvert projekt, han gik ind 
i, skulle opfylde tre specifikke krav, for-
klarer han.

»For det første skulle det køres som 
erhvervsvirksomhed, for det er jo for-
pagternes levebrød. Dernæst skulle 
beliggenheden være attraktiv. Helst ud 

til vandet eller i landskabelige og uspolerede omgivelser langt fra 
industri og storlandbrug. Til sidst skulle der være tale om bevarings-
værdige bygninger i et historisk miljø.«

Og så kom der ellers fart på Hans Michael Jebsen, der i et rasende 
tempo opkøbte den ene sønderjyske beværtning efter den anden. Ofte 
faldefærdige huse der mere end blot trængte til en kærlig hånd.

På kort tid kom historiske bygninger som Hotel Baltic i Høruphav 
ved Sønderborg, Ballebro Færgekro i Blans, Restaurant Damende og 
Årøsund Badehotel ved Haderslev samt Kalvø Badehotel i Genner 
ved Aabenraa i Hans Michael Jebsens besiddelse. Og hver gang var 
fremgangsmåden den samme, forklarer han.

»Det var alle steder, der var oplagte til at puste nyt liv i. Jeg havde 
på forhånd sat mig ind i de historiske forhold omkring stederne, så jeg 
vidste lidt om, hvordan bygningerne oprindeligt havde set ud. Derefter 
gik vi ind med vores viden og ekspertise og istandsatte efter alle kun-
stens regler. Vi gør meget ud af at reetablere husene så originalt som 
muligt med bl.a. kitfalsede vinduer og fyldningsdøre. Det skal være 
de helt rigtige detaljer for at skabe en helhed og et miljø, der udstråler 
ægthed, som er tiltalende og helstøbt, og som jeg selv synes, jeg har 
haft det bedst i. Det er, uanset om det er funkis, klunke, jugendstil eller 
barok,« siger Hans Michael Jebsen.

Ud over at istandsætte bygningerne – og følge processen tæt – så 
rådgiver Hans Michael Jebsen gerne de enkelte forpagtere, da han er 
af den overbevisning, at en kro eller restaurant kun kører rundt, hvis 
der er kvalitet over hele linjen.

»Det er jo ikke blot beliggenheden, men også maden, vinkælderen 
og serviceniveauet, der skal være i top,« påpeger han.

De oversete herlighedsværdier

Samtidig erkender han dog, at han i dag ikke længere magter at følge 
de enkelte steder så tæt. Når først renoveringen er fuldført, og for-
pagterne tager over, forsøger han at trække sig tilbage.
»Jeg synes ikke, at man som ejer skal blande sig for meget. Jeg er idé-

En dag i slutningen af 1990’erne tog Hans Michael Jebsen på udflugt. 
Han forlod sin sønderjyske hjemstavn og drog til Sydsjælland. Han 
kørte ned langs Køge Bugt, til Faxe og ned mod Præstø og over til 
Vordingborg. Det slog ham, hvor smukt området egentlig var.

»Hele Sydsjælland er jo forholdsvis uspoleret og fyldt med historiske 
bygningsværker. Alene Præstø er jo en af Danmarks smukkeste 
købstæder, og det synes jeg bestemt er værd at bevare,« siger Hans 
Michael Jebsen, der i 1999 erhvervede sig Rosendal Gods ved Faxe.

Herfra har han gennem de sidste 10 år sat sig ind i lokalhistorien 
og opkøbt nogle af Sydsjællands mest bevaringsværdige bygninger, 
der for en stor del er blevet istandsat efter de originale arkitektoniske 
traditioner.

I 2001 købte han området omkring Oreby på Lolland med både 
slot, mølle, kro og havn, mens Frederiksminde Badehotel ved Præstø 
kom til i 2003.

»Jeg synes, det var lidt trist at opleve, hvor få spisesteder og over-
natningsmuligheder der var i området. Enten var det i den absolut 
bedre ende som Restaurant Babette i Vordingborg eller i nogle mindre 
charmerende miljøer. Så der var bare noget, der kaldte på mig for at 
blive sat i stand, og det blev så i første omgang Hotel Frederiksmin-
de, som har en utrolig flot beliggenhed ved Klosternakken i Præstø. 
Hotellet indgår – ligesom enkelte af mine ejendomme i Sønderjylland 
– i en større arkitektonisk sammenhæng af en række både nye og 
ældre, men flotte bygninger,« siger Hans Michael Jebsen.

På Oreby Slot er det endnu kun den udvendige bygningsskal, der er 
blevet renoveret, men på langt sigt er det Hans Michael Jebsens intenti-
on, at også det indvendige – som har stået uberørt hen, siden de forrige 
ejere flyttede ud i 1970’erne – skal gennemgå en totalrenovering.

Indtil videre låner han derfor slottet ud til kulturfestivalen »Lys over 
Lolland«, der bl.a. har haft flere kunstudstillinger i huset.

»Min hovedinteresse på Oreby Slot er at bevare det bygningsmæs-
sige miljø, som er helt enestående, selvom det er mange stilarter, der 
er blandet sammen. Bygningen er egentlig præget af renæssancesti-
len. Det er ikke almindelig klunkestil, men dog noget af det fineste fra 
den tid. En blanding af nationalromantik og nyrenæssance, men med 
en helt fabelagtig beliggenhed midt i et vadefugleområde ved Saks-
købing Fjord, som jo er et ramsar-område (beskyttet vådområde med 
særlig betydning for fugle, red.) og dermed en form for naturbeskyt-
telse,« siger Hans Michael Jebsen, der dog ikke har planer om selv at 
flytte ind på slottet.

I stedet følger han fra sidelinjen bl.a. med i istandsættelsen af den 
netop erhvervede Kommunegård i Faxe og Strandgården i Faxe Lade-
plads. To bygninger der er i færd med at blive lavet om til boliger.

Hans Michael Jebsen er fascineret af lokalhistorien og fortæller 
begejstret, at Kommunegården er en af Danmarks få bevarede fattig-
gårde fra 1860’erne.

»Det var jo en hård periode, hvor mange udvandrede til Amerika, og 
landbruget var så småt ved at blive lagt om til en større grad af mekani-
sering. Dengang havde Fattiggården derfor en stor betydning. Heldigvis 
er den bevaret, og vi kan nu lave den om til ældreboliger med respekt 
for den oprindelige arkitektur. Det samme vil vi med Strandgården, som 
er en meget fin bygning fra omkring 1911, og som engang har været 
tuberkulosehospital,« forklarer Hans Michael Jebsen.

Sidst tilkomne bygning i hans efterhånden store samling er Rønnede 
Kro, men han har endnu ikke helt taget stilling til, hvad der skal ske 
med ejendommen.

»I første omgang er kroen købt med bevaring for øje, da huset præ-
ger bykernen meget med det smukke bindingsværk og stråtag. Og 
det er lige præcis sådanne huse, der får mig til at trække på smile-
båndet, og det er jo sådan, det skal være, når man kører ind i enhver 
dansk by,« siger Hans Michael Jebsen.
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giveren, men er ikke med i den daglige drift. Det ville 
også være alt for besværligt, da jeg jo sidder i Hong Kong 
og styrer mine andre interesser. Jeg har blot denne her 
svaghed for ældre bygninger og kan godt lide at se dem 
i ordentlig stand. Det startede rigtig nok som liebhaveri, 
men i dag er der tale om et erhverv, som jeg mener er 
fremtidssikret. Alle mine steder giver overskud. Måske 
ikke i det omfang, som hvis jeg havde bygget kontorle-
jemål f.eks. i trekantsområdet. Men det er da en forret-
ning, der viser, at det ikke er urealistisk med lidt dyrere 
byggeri herhjemme. Herlighedsværdier er også værdi-
er, og de er efter min mening blevet lidt undervurderet 

gennem årene,« siger Hans Michael Jebsen, der vurderer, at han i dag har danske ejen-
domsbesiddelser til en værdi af ca. 400 mio. kr.
Det hele styres – naturligvis – fra Sønderjylland, hvor den halve snes medarbejdere 
har indrettet sig i den historiske Postmestergaard tæt på Søndertorv i Aabenraa. Den 
barokke bygning er en af byens ældste og har desuden tilknyttet en park, hvortil der 
er offentlig adgang.

Ifølge Hans Michael Jebsen er det i vores fælles interesse at bevare de æstetiske 
værdier, der er i Danmark. Det er værdier, som han mener hurtigt kan spoleres eller 
endda aflives af »en misforstået modernitet, som ikke hører hjemme alle steder.«

»Danmark er jo kendt for sine harmoniske omgivelser, der bærer præg af tryghed. 
Landet skal jo ikke ligne USA eller Kina. Jeg er kun her i Danmark ganske kort tid 
hvert år, så derfor er det en stor glæde at komme til hjemstavnen og se, at verden ikke 
er gået af lave,« siger Hans Michael Jebsen og rejser sig op. På vej ned efter nogle 
tegninger og billeder af sine ejendomme stopper han op på trappens repos. Han ser på 
den gyldne buddha-figur, der sidder og smiler veltilfreds til husets gæster.

»Du skal røre ved den. Sæt hånden på hans mave. Det bringer dig held og lykke,« 
siger han og strejfer figuren lige så forsigtigt.

•	 Restaurant Knapp og Løjt Kro, Aabenraa

•	 Hotel Baltic, Høruphav ved Sønderborg

•	 Ballebro Færgekro, Blans

•	 Restaurant Damende, Haderslev

•	 Årøsund Færgekro

•	 Kalvø Badehotel, Genner ved Aabenraa

•	 Dyvig Kro ved Nordborg (under genopbygning 	
	 og vil efter planen stå færdig i sommeren 2009)

•	 Hotel Frederiksminde, Præstø

•	 Oreby Gamle Kro ved Sakskøbing

•	 Oreby Mølle

•	 Schackenborg Slotskro og Schackenborg 	
	 Vesterkro ved Møgeltønder (i sameje med 		
	 H.K.H. Prins Joachim)

Desuden ejer H. M. Jebsen gennem ejendomssel-
skaberne Stentoft og Stenbjerg bl.a. Kommunegår-
den i Faxe, Strandgården i Faxe Ladeplads, Rønne-
de Kro, Postmestergården i Aabenraa samt diverse 
bygninger på Løjt Land og ikke mindst Rosendal 
Gods ved Faxe og Oreby Slot på Lolland.
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Åsøvej 2, 4171 Glumsø
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www.wengberg.dk

Jacobsen Plus
Grønlandsvej 8, 8700 Horsens
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www.jacobsenplus.dk

Slot Møbler
Jernbanegade 6, 6940 Lem
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www.slotmoebler.dk

Interiør
Højmarksvej 34, 8723 Løsning
Tlf: 75893395
www.interioras.dk

P. Lindegaard Poulsen
Nyborgvej 264, 5220 Odense
Tlf: 66142500
www.plp-bolig.dk

Central Møbler
Magnoliavej 3-5, 5250 Odense SV
Tlf: 66175436
www.centralmoebler.dk

Jørgen C. Nielsen Møbler
Industrivej 22, 4000 Roskilde
Tlf: 46756366
www.jcn.dk
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Frederiksgade 20 7800 Skive
Tlf: 97520453
www.houmollers-mobler.dk

Ulf Bolighus
Stenbukken 9, 9200 Ålborg SV
Tlf: 98184900
www.ulf-bolghus.dk
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